中国高等教育培训中心
中培 (2022)216号

关于举办
“
全国高校虚拟教研室建设及教育教学创新

培训班 (第三期)” 的通知

有关高校 :

为加快虚拟教研室建设,深刻理解虚拟教研室建设内涵 ,

提升虚拟教研室负责人基于虚拟教研室平台组织开展教学

研究的能力和水平,探索
“
智能+” 时代新型基层教学组织

的建设标准、建设路径、运行模式,中 国高等教育培训中心

决定举办
“
全国高校虚拟教研室建设及教育教学创新培训班

(第三期)” ,现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会 武汉大学

主办单位:中 国高等教育培训中心

二、时间、形式

培训时间:⒛22年 8月 9日 -S月 12日 (9日 报到,12
日离会)

形式:西宁+线上 (直播+回放巩固学习)

三、培训内容

专题一:怎样建好虚拟教研室:理解与实践 ;

专题二:虚拟教研室政策解读和申报策略;

专题三:教育部全国性课程教学虚拟教研室建设、应用

与申报 ;

专题四:构建过程与增量评价体系,推动数字化教研活

动开展 ;

专题五:高校虚拟教研室建设探索与实践——以中北大

学杏云虚拟教研室为例 ;

专题六:高校虚拟教研室建设探索与实践;首批入选
“
教

学研究改革专题类
”

、
“
课程 (群 )教学类

”
、

“
专业建设

类
”
虚拟教研室案例分享。

四、参会对象

各高等院校分管教学的副院长、系 (部 )主任、教研室

主任、专业负责人、教务处,人事处、教师发展中心、现代

教育中心、虚拟教研室团队人员、优势课程负责人等。

五、拟邀专家

战德臣:哈尔滨工业大学二级教授,博士生导师,教育

部高等学校大学计算机课程教学指导委员会委员,国家教学

名师。

余建波:上海交通大学教务处在线课程、一流课程建设

及应用推广负责人。

刘志军:大连理工大学教授、教务处处长,国家教学名

师,教育部虚拟教研室建设专家组成员。

蒋爱民:华南农业大学二级教授、博士生导师、国务院

特殊津贴专家、 “
万人计划

”
国家级教学名师、教育部本科

教学工作审核评估专家。

薛英娟:中 北大学副教授,教学信息化研究国家级虚拟

教研室主任、牵头发起人。

孟 桥:东 南大学信息科学与工程学院教授,博士生导

师,长期从事电路与系统方面的教学和科研工作,担任教育

部电工电子基础教育课程教学指导委员会秘书长以及工科

基础课程教学指导委员会委员,首批课程群虚拟教研室带头

人。

六、报名缴费

(一 )报名方式

1.线 下班 (西 宁)——请微信扫描下图二维码填写个人

信息进行报名 ;

2.线上班——请微信扫描下图二维码填写个人信息进行

报名 ;

3.团 队报名请咨询相关联系人填写报名回执表进行报名。

(二 )收费标准

1.本期培训班线下收费标准为 1980元 /人 (含培训费、

证书费等),食宿统一安排,费用自理;线上收费标准为 980

元/人 ,线上单位团体报名 98OO元/校 (限 ⒛ 人内),19SO0

元/校 (限 60人 内),298OO元 /校 (限 150人 内)。

2.付款方式

(1)在线支付

微信或支付宝扫描报名成功后生成的缴费二维码,在线

缴费。

(2)对公转账

账户名称:中 国高等教育培训中心

贝攵    牛笋: 110060149018170009965

开户银行:交通银行北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至会务组邮

箱 zhangyi@hiet⒈ cn,汇款请各注
“
姓名+单位+高校虚拟教研

室 (第三期)” 。

七、发票证书

(一 )发票为培训费电子发票,由 中国高等教育培训中

心统一开具,缴费成功并在培训结束后 10个工作 日内通过

邮件发送至订单联系人预留邮箱中。

(二 )参加培训学员按照规定完成全部课程学习,由 中

国高等教育培训中心颁发
“
结业证书

”,证书中注明培训课

程名称及学时。

八、疫情防控

请参加培训的学员严格遵守当地疫情防控各项要求,自

觉做好疫情防控工作,配合做好测温、验码等必要事项。会

议前 14天 内如有新冠肺炎疑似症状,疫情中高风险区人员

接触史,疫情中高风险地区驻留史或其他疑似情况者,不得

参加培训。培训期间,学员需全程佩戴口罩。

九、联系方式

白 雪 (报名事宜):13126686661

张 祜 (证书事宜):Ⅱ⒎87689155;15” 9805489

附件 :

1.培训班日程安排表 (拟定)

2.全 国高校虚拟教研室建设及教育教学创新培训班 (第

三期)报名回执表

髀气嗵
奶酗i髯

年 6月锏

吼 P¨ 4丿

附件 ⒈

培训班日程安排表 (拟定)

日 期 培训时间 课程安排 授课教师

8月 9日 线下报到

8月 10日

9∶ 00-11∶ 00

政策解读&实践

战德臣

哈尔滨工业大学

怎样建好虚拟教研室:理解与实践

虚拟教研室建设实践案例分享——以

《计算机思维导论虚拟教研室》为例

11∶ 00-11:30 互动答疑&交流探讨

14:00-16:茌 0

建设经验&申报指导

余建波

上海交通大学

教育部全国性课程教学虚拟教研室建

设、应用与申报

16:40— 17:00 互动答疑&交流探讨

8丿哥 11

9:00— 10:40
信息工程核心基础课程群虚拟教研室及

知识图谱建设 孟桥

东南大学
10∶ 在0-11∶ 00 互动答疑&交流探讨

l4:00-16:40
高校虚拟教研室建设探索与实践——以

中北大学杏云虚拟教研室为例
薛英娟

中北大学
16:40-17:00 互动答疑&交流探讨

17∶ 10-18:40
构建过程与增量评价体系,推动数字化

教研活动开展

刘志军

大连理工大学

8月 12日 互动交流及返程

附件⒉

全国高校虚拟教研室建设及教育教学创新
培训班 (第三期)报名回执表

单位名称 : 部门:

通讯地址 : 邮编 :

联系人 : 电话 传真 : E-mail:

代表姓名 `跬另刂 职 务 手 机 电话 传真

2

3

4

5

6

※ 学前调查:为 了更妤地提高培训实效,请学员们将您在实际工作中最感困惑、急待解决的 1至 2个问题提前

告诉我们,希望本次培训班能帮助您打开这些问号,欢迎大家踊跃留下您的疑问 !

问题 1。

问题 2。

年  月 日

注:请大家详细认真填写此表,此表复印有效。